Ăn với bánh
tráng nướng. Vị phong phú hơn, thị giàu
sắc hơn, thính nghe nhạc bánh rôm rốp,
nhưng hương chỉ thoang thoảng mùi đậu
phộng rang hơi cháy, chưa lấy gì đáng kể.

Những dẫu sao, xong bữa tiệc bạn đã
nich hết một cây dừa./.

Nguồn: Thế giới Hội Nhập Tết Giáp
Thìn 2024 – Nhà xuất bản Lao Động.
Trang 108.

Nguồn: Thế giới Hội Nhập Tết Giáp
Thìn 2024 – Nhà xuất bản Lao Động.
Trang 109.

MỘNG DỪA BAN ĐẦU KHÓ XA

TẠ TẤN

Bình Nguyên Lộc cho ra đời nhân
vật Hoàng mộng dừa trong

truyện ngắn “cây đào lộn hột”. Mộng dừa
làm ta nghĩ ngay đến một thành phần
trong trái đứa được dùng làm nhiều món
ăn thanh nhiệt những ngày nực nội.

Ca ngợi vống lên như thế là con dao
hai lưỡi – vừa tiếp thị lại vừa miệt thị.

Nước canh ngọt kể gì nhờ nước lèo
cộng hưởng với những thứ giàu umami
như cà rốt, mộng dừa cơm dừa non, thịt
gà. Lại thơm hương sả như hương tóc ai
đó. Tiếc là làm phu chữ ẩm thực nhiều
khi chỉ nhằm nhi trong cô độc./.

Nguồn: Thế giới Hội Nhập Tết Giáp
Thìn 2024 – Nhà xuất bản Lao Động.
Trang 110-111.

Đó là béo từ những hộp
bacon – thịt ba chỉ xông khói. Thứ đó mà
đem chiên nóng lên thì tổn thất về cơm
bữa đó hơi trầm trọng. Ngoài ra còn phải
kể đến những hộp bơ đậu phộng to xấp
xỉ cái lon sữa bò, cao chừng một phân./.

Nguồn: Thế giới Hội Nhập Tết Giáp
Thìn 2024 – Nhà xuất bản Lao Động.
Trang 110-111.

8 C-ration phân biệt với A-ration có thực phẩm tươi. với
B-ration có thực phẩm đóng gói không qua chế biến, D-ra-
tion có sô-cô-la quân đội, K-ration gồm ba bữa ăn cân bằng,
khẩu phần cấp cứu dùng khi khẩn cấp các khẩu phần ăn khác
không có sẵn.

Gọi là ăn
chơi ở chỗ trước khi có cái bánh cúng
ông bà, có cái bánh để ăn ba ngày tết, họ
trải qua các công đoạn “chế biển” từng
khâu với tất cả niềm vui như là một cuộc
chơi. Chớ không coi đấy là sự khổ nhọc.

Những cuộc chơi ấy giờ này không còn
mấy, nên chiếc bánh phồng mỹ thực của
một thời không trinh nguyên nữa./.

Nguồn: Thế giới Hội Nhập Tết Giáp
Thìn 2024 – Nhà xuất bản Lao Động.
Trang 112.